7. **Invectio Ambrosii in haeticum.** Item⁸: « Dic inquam mihi, haetice, fuitne quando omnipotens Deus Pater non erat et Deus erat? Nam 25 si Pater esse coepit, Deus ergo primo erat, et postea Pater factus est. Quomodo ergo immutabilis Deus est? Si enim ante Deus, postea Pater fuit, utique generationis accessione mutatus est. Sed avertat Deus hanc amentiam ». « Semper⁹ habuit sapientiam; semper igitur habuit Filium ».

1 coevus] coeternus BCO. 3 haeticum] hereticos CNR. 11 Ambrosius om. BCMOP. 15 fuit trp. p. Deus (16) OP. 18 Rubrica om. MPRVW. 21 etiam] et add. OP. || ipse sibi trp. OPX. 27 ergo] igitur LMNRTW. 29 Semper... Filium om. NRV, va-cat T, add. mg. W2X.

1 Ibid.; attamen, ut apparet ex contextu, haec est « ratiocinatio » aliorum catholicorum. 2 I Cor. 1, 24. 3 De fide, I, c. 11, n. 73 (PL 16, 545 C; CSEL 78, 31). 4 Ambrosius, ibid., c. 8, n. 55 (PL 16, 541 A; CSEL 78, 24). 5 Isai. 43, 10. 6 Ambrosius, ibid. (PL 16, 541 A-B; CSEL 78, 24). 7 Resp. Ioan. 14, 9-10. 8 Ambrosius, ibid., c. 9, nn. 58-60 (PL 16, 541 D-542 B; CSEL 78, 25s), pluribus omissis. 9 Ibid., c. 10, n. 62 (PL 16, 542 D; CSEL 78, 27), quoad sensum.

Cap. 3 (31).

1. **Ineffabile est quomodo Filius sit et non habeat Patrem priorem, sicut modus generationis intelligibilis et ineffabilis est.** « Sed quaeris a me, inquit Ambrosius¹, quomodo si Filius sit, non priorem habeat Patrem? 5 Quaero item abs te, quomodo Filium putes esse generatum? Mihi enim impossibile est generationis scire secretum. Mens deficit, vox silet, non mea tantum, sed et angelorum. Supra Potestates, et supra Angelos, et supra Cherubin, et supra Seraphin, et supra omnem sensum est, quia scriptum est²: *Pax Christi supra omnem sensum est*. Et si pax Christi 10 supra omnem sensum est, quomodo non est supra omnem sensum tanta generatio? Tu ergo ori manum admove; scrutari non licet superna mysteria³. Licet scire quod natus sit, non licet discutere quomodo natus sit. Illud negare mihi non licet, hoc quaerere metus est ». Ineffabilis enim est illa generatio; unde Isaias⁴: *Generationem eius quis enarrabit?*

15 2. **Quidam praesumunt discutere generationis seriem.** Quidam⁵ tamen, de ingenio suo praesumentes, dicunt illam generationem posse intelligi, et alia huiusmodi, inhaerentes illi auctoritati Hieronymi, *Super Ecclesiasten*⁶: « In sacris Scripturis quis saepissime non pro impossibili, sed pro difficili ponitur, ut ibi⁷: *Generationem eius quis enarrabit?* » Sed hoc 20 non dixit Hieronymus ideo, quod generatio Filii aeterna plene intelligi vel explicari possit a quoquam mortalium, sed quia de ea aliquid intelligi vel dici potest. Quidam⁸ tamen hoc accipiunt dictum de temporali Christi generatione.

3 intelligibilis corr. interl. in intelligibilis T. || a me inquit trp. BCM. 5 abs] ab OPR, a V. || quomodo] vel quando add. T (Ambr.), add. interl. R. || generatum] genitum X, om. OP. 9 supra] super LPX.

1 Ibid., c. 10, nn. 64-65 (PL 16 [1845], 543 B-C; CSEL 78, 28). 2 Phil. 4, 7. 3 Resp. Eccli. 3, 22: *Altiora te ne quaesieris*; 5, 14: *Sit manus tua super os tuum*. 4 Isai. 53, 8; ultima verba forte sunt August., *Contra Maximinum*, II, c. 14, n. 1 (PL 42, 770), quae infra citantur in Dist. 13, c. 3, n. 4. 5 Vide P. Abael., *Theol. christ.*, I, 5; et *Theologia « Scholarium »*, I, 13, et II, 3 (PL 178, 1135 C; 1001 A, 1054 D-1055 A); et etiam *Sententiae Hermanni*, c. 10 (PL 178, 1708 B). 6 Cap. 3, 21 (PL 23 [1845], 1042 B; CCL 72, 282). 7 Isai. 53, 8. 8 Auctor scil. *Summae sent.*, I, 7 (PL 171, 1080 B; 176, 54 A), et ipse Lombardus in sermone *In Nativitate Domini* (inter opp. Hildeberti Cenomanensis, PL 171, 383 B).

Cap. 3. Num. 1: Sub inspiratione *Summae sent.*, I, 7 (PL 171, 1080 A; 176, 54 A-B) recurrit Lombardus ad ipsum Ambrosium. — Num. 2: Partim ex *Summa sent.*, ibid.; sed interpretatio Hieronymi verba sunt Magistri. Cf. L. Ott, *Die Trinitätslehre der Summa sent.*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 163s.

Cap. 4 (32).

1. Utrum debeat dici 'semper gignitur' vel 'semper est genitus Filius'.

Hic quaeri potest, cum generatio Filii a Patre nec principium habeat nec finem, quia aeterna est, utrum debeat dici: Filius semper gignitur, vel semper genitus est, vel semper gignitur.

2. De hoc Gregorius super Iob ait 1: « Dominus Deus Iesus, in eo quod virtus et sapientia Dei est 2, de Patre ante tempora natus est, vel potius, quia nec coepit nasci nec desiit, dicamus verius 'semper natus'. Non autem possumus dicere 'semper nascitur', ne imperfectum esse videatur. At vero, ut aeternus designari valeat et perfectus, et semper dicamus et natus, quatenus et 'natus' ad perfectionem pertineat et 'semper' ad aeternitatem; quamvis per hoc ipsum quod 'perfectum' dicimus, multum ab illius veritatis expressione deviamus, quia quod factum non est, nec potest dici proprie perfectum ». Sed balbutiendo, ut possumus, excelsa Dei resonamus 3; et « Dominus, nostrae infirmitatis verbis condescendens: *Estote*, inquit 4, *perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est* ».

3. Super illum locum etiam Psalmi 5: *Ego hodie genui te*, de hac generatione Filii ita loquitur Augustinus 6: « Quamquam per hoc quod dicit *hodie* possit etiam intelligi dies ille quo Christus secundum hominem natus est, tamen quia *hodie* praesentiam significat, atque in aeternitate nec praeteritum quidquam est, quasi esse desierit, nec futurum, quasi nondum sit, sed praesens tantum, quia quidquid aeternum est, semper est: divinius accipitur de sempiterna generatione sapientiae Dei ». Ecce his verbis ostendit Augustinus quod generatio Filii semper est, nec praeteriit, nec futura est, quia aeterna est. Ideo enim dixit *genui*, ne novum putaretur, scilicet ne videretur incepisse; *hodie* dixit, ne praeterita generatio videretur. — Ex his ergo verbis Prophetarum, ut ait Iona

2 est genitus *trp.* LMNRX. 6 Deus *om.* LVW. 9 imperfectum] imperfectus PT.
17 locum etiam *trp.* OPR.

1 *Moralia*, XXIX, c. 1 (PL 76, 477 B), in Iob 38, 12. 2 Resp. I Cor. 1, 24.

3 Resp. Gregorius, *Moralia*, V, c. 36, n. 66: « Eum aliquatenus balbutiendo resonamus » (PL 75, 715 C); sequentia ex loc. cit. in nota 1. 4 Matth. 5, 48. 5 Ps. 2, 7.

6 *Enarr. in Ps.* 2, 7, n. 6 (PL 36, 71; CCL 38, 5).

Cap. 4. Num. 1-2: Fere verbotenus ex *Summa sent.*, I, 7 (PL 171, 1080 B-C; 176, 54 A-B); cf. L. Ott, art. cit., 164s. — Num. 3: Inspirante *Summa sent.*, quae hunc locum Psalmi refert (loc. cit.), expositionem Augustini et Chrysostomi quaerit Magister in sua *Glossa in Hebr.* 1, 4 (PL 192, 408 C). — Num. 4: fons nos latet.

nes Chrysostomus 1, « nihil aliud manifestatur, nisi quia ex ipsa essentia Patris semper genitus est Filius ».

4. Origenes videtur dicere contra: ait enim quod semper generatur Filius a Patre. Origenes vero super Ieremiam 2 dicit quod Filius semper generatur a Patre, his verbis: « Salvator noster est sapientia Dei; sapientia vero est splendor aeternae lucis; Salvator ergo noster splendor est claritatis. Splendor autem non semel nascitur et desinit, sed quoties ortum fuerit lumen ex quo splendor oritur, toties oritur etiam splendor claritatis; sic ergo Salvator semper nascitur. Unde ait in libro Sapientiae 3: *Ante omnes colles generat me*; non, ut quidam male legunt, *generavit me* ». His verbis aperte ostendit Origenes sane dici posse et debere: 'Filius semper nascitur'; quod videtur contrarium illi verbo Gregorii praemisso 4, scilicet « Non possumus dicere: semper nascitur ».

5. Augustinus in libro 84 *Quaestionum* 5, de semper nato disserens ait: « Melior est 'semper natus' quam 'qui semper nascitur', quia qui semper nascitur, nondum est natus et nunquam natus est aut natus erit si semper nascitur. Aliud est enim nasci, aliud natum esse, ac per hoc nunquam Filius est, si nunquam natus est. Filius autem est quia natus, et semper Filius: semper igitur natus est ».

6. Exponit praemissa verba Gregorii, ne putetur inter doctores esse contrarietas. Sed ne tanti auctores sibi contradicere in re tanta videantur, illa verba Gregorii benigne interpretemur. « Dominus, inquit 6, Iesus

4 vero *om.* OP. 10 me¹] dominus *add.* LNR. || me² *om.* BCLMNRVX. 14-18 Notula *om.* MP. 19 inter] in BCOP. 21 interpretemur] interpretemus OPR, quod *corr.* R.

1 In *Epist. ad Hebr.*, hom. 2, n. 4 (PG 63, 25; ed. Paris. 1570, apud G. Merlin, IV, 1490 B). 2 Hom. 9, n. 4 (PG 13, 355 C, 358 A); in translatione Hieron., hom. 6 (PL 25 [1845], 637 A-B); verbotenus sed alio ordine in *Glossa ordin.* in Ier. 11, 10 (apud Lyranum, IV, 128a). 3 Prov. 8, 25. 4 Supra, in num. 2 (p. 106, lin. 9). 5 Id est *De div. quaest.* 83, q. 37 (PL 40, 27). 6 Supra, in num. 2 (p. 106, lin. 6-8).